
 

 
Resolución n.º 6 de 2024 

(19 de junio) 

«Por la cual se modifica el plan de estudios de la Maestría en Derecho Privado y de los 

Negocios de la Seccional Bogotá». 

La Consiliatura de la Universidad Libre en ejercicio de sus atribuciones legales y 

estatutarias, en especial las consagradas en el artículo 37, numeral 8, y, 

C O N S I D E R A N D O :  

 

1. Que la Constitución Política, artículo 69, «garantiza la autonomía universitaria». 

2. Que la Ley 30 de 1992, artículo 28, señala que en ejercicio de la autonomía 

universitaria la Universidad goza de la facultad para «crear, organizar y desarrollar 

sus programas académicos, definir y organizar sus labores formativas, académicas, 

docentes, científicas y culturales, otorgar los títulos correspondientes». 

3. Que mediante Resolución 018758 del 10 de diciembre de 2018 el Ministerio de 

Educación Nacional otorgó por siete (7) años el registro calificado al programa de 

Maestría en Derecho Privado y de los Negocios, para ser ofrecido en la ciudad de 

Bogotá, D.C. 

4. Que, con la participación activa de profesores, estudiantes, egresados y directivos, 

del programa de la Maestría en Derecho Privado y de los Negocios de la Seccional 

Bogotá, se llevó a cabo un proceso de revisión y análisis de los programas similares 

de referencia. 

 

5. Que de acuerdo con el Estatuto, artículo 37, numeral 8, corresponde a la Consiliatura: 

«Crear, modificar o suprimir las unidades académicas, dependencias administrativas 

u otras formas de organización institucional y académica, directamente, o a instancias 

del Consejos Directivos correspondiente». 

6. Que el Acuerdo n.° 1 de 2007 «Por el cual se expide el Reglamento de la 

Consiliatura», en su artículo 18 establece que «corresponde a la Comisión 

Académica, elaborar, proyectar y programar lo relacionado con la planeación 

académica, con el funcionamiento, de los procesos de Registro Calificado y 

Acreditación de Programas Académicos, los procesos de investigación, la inspección 

y vigilancia de los programas y métodos de enseñanza [...]». 

7. Que la Comisión Permanente de Asuntos Académicos de la Consiliatura en sesión 

de 22 de mayo de 2024, acta n.° 3, recomendó a la Consiliatura aprobar la propuesta 

de modificación del plan de estudios del programa de Maestría en Derecho Privado 

y de los Negocios de la Seccional Bogotá. 



 

 
Continuación Resolución n.º 6 de junio 19 de 2024 «Por la cual se modifica el plan de estudios de la Maestría en Derecho Privado 

y de los Negocios de la Seccional Bogotá».   Página 2 de 5 
 

8. Que la Consiliatura de la Universidad Libre en sesión de 23 de mayo de 2024, acta 

n.° 4, acogió la recomendación de la Comisión Académica y autorizó las 

modificaciones al Plan de Estudios del programa de Maestría en Derecho Privado y 

de los Negocios, en el sentido de disminuir de cuatro a tres semestres y de 48 a 43 

créditos académicos. 

9. Que, en mérito de lo expuesto, 

 

R E S U E L V E :  

Artículo 1. Modifíquese el plan de estudios de la Maestría en Derecho Privado y de los 

Negocios, que se oferta en la Seccional Bogotá para la renovación del registro calificado, 

el cual quedará así: 

PLAN DE ESTUDIOS 

Asignatura - Módulo 

C
ré

d
it

o
s 

ac
ad

ém
ic

o
s

 Horas de trabajo 
académico  

Ciclos 

Básico Profesional 

Componentes de Formación  

H
o

ra
s 

d
e 

tr
ab

aj
o

 

d
ir

ec
to

 

H
o

ra
s 

d
e 

tr
ab

aj
o

 
in

d
ep

en
d

ie
n

te
 

H
o

ra
s 

d
e 

tr
ab

aj
o

 

to
ta

le
s 

B
ás

ic
o

 

H
u

m
an

ís
ti

co
 

E
le

ct
iv

o
 

P
ro

fe
si

o
n

al
 

O
p

ta
ti

vo
 

SEMESTRE I 

Las TIC del derecho de los 
negocios 

2 24 72 96         X   

Cuestiones actuales de las 
obligaciones y contratos 

2 24 72 96       X   

Actualidad del derecho de 
bienes 

2 24 72 96       X   

Constitucionalización del 
derecho privado 

2 24 72 96       X   

Investigación I 2 24 72 96       X   

Optativa I 2 24 72 96         X 

Electiva I 1 12 36 48       X     

Total 13 156 468 624           

 SEMESTRE II 

Derecho de daños y seguros 
en los negocios actuales 

2 24 72 96       X   

Negocios innominados 2 24 72 96       X   

Nuevas formas asociativas 2 24 72 96       X   



 

 
Continuación Resolución n.º 6 de junio 19 de 2024 «Por la cual se modifica el plan de estudios de la Maestría en Derecho Privado 

y de los Negocios de la Seccional Bogotá».   Página 3 de 5 
 

PLAN DE ESTUDIOS 

Asignatura - Módulo 
C

ré
d

it
o

s 
ac

ad
ém

ic
o

s
 

Horas de trabajo 
académico  

Ciclos 

Básico Profesional 

Componentes de Formación  

H
o

ra
s 

d
e 

tr
ab

aj
o

 

d
ir

ec
to

 

H
o

ra
s 

d
e 

tr
ab

aj
o

 
in

d
ep

en
d

ie
n

te
 

H
o

ra
s 

d
e 

tr
ab

aj
o

 

to
ta

le
s 

B
ás

ic
o

 

H
u

m
an

ís
ti

co
 

E
le

ct
iv

o
 

P
ro

fe
si

o
n

al
 

O
p

ta
ti

vo
 

Títulos valores 
internacionales y electrónicos 

2 24 72 96       X   

Derecho tributario de los 
negocios 

2 24 72 96          X   

Investigación II 2 24 72 96       X   

Optativa II 2 24 72 96         X 

Electiva II 1 12 36 48       X     

Total 15 180 540 720           

 SEMESTRE III 

Contratación internacional 2 24 72 96       X   

Derechos de autor y de 
propiedad industrial en los 
negocios 

2 24 72 96       X   

Derecho de consumo 2 24 72 96       X   

Derecho de la competencia 2 24 72 96       X   

Derecho financiero y bursátil 2 24 72 96       X   

Pensamiento y estrategia 
empresarial 

2 24 72 96       X   

Investigación III 2 24 72 96       X   

Electiva III 1 12 36 48     X     

Total 15 180 540 720           

Total, Número Horas  516 1548 2064              

Total, Porcentaje Horas (%)  25% 75% 100%              

Total, Número Créditos del 
Programa  

43       100 0 0 3 36 4 

Total, Porcentaje Créditos 
(%)  

100%          0% 0% 7% 84% 9% 

 

Parágrafo. De las equivalencias, de las asignaturas nuevas y las asignaturas 
que salen del plan de estudios de la Maestría en Derecho Privado y de los 
Negocios. El siguiente cuadro contiene las equivalencias entre materias del plan 
actual de la Maestría en Derecho Privado y de los Negocios con el nuevo plan, las 



 

 
Continuación Resolución n.º 6 de junio 19 de 2024 «Por la cual se modifica el plan de estudios de la Maestría en Derecho Privado 

y de los Negocios de la Seccional Bogotá».   Página 4 de 5 
 

asignaturas nuevas y las que salen del plan actual de estudios, que se aprueba 
mediante este acuerdo: 
 

Plan de transición 

Maestría en Derecho Privado y de los Negocios 

Plan de estudios vigente  Propuesta de Plan de estudios 

Código Primer Semestre Créditos Primer Semestre Créditos 

09513 Constitucionalización del 
derecho privado 

2 Equivale a Constitucionalización del 
derecho privado 

2 

09516 Cuestiones actuales del derecho 
obligacional y de la Teoría del 

Contrato   

2 
Equivale a Cuestiones actuales de las 

obligaciones y contratos 
2 

09515 Contemporaneidad del derecho 
de bienes 

2 Equivale a Actualidad del derecho de bienes 2 

09514 Tendencias contemporáneas del 
derecho de los negocios 

2 Equivale a Las TIC del derecho de los 
negocios 

2 

09107 Optativa I 1 Equivale a Optativa I 2 

09142 Electiva I 1 Equivale a Electiva I 1 

09205 Investigación I 2 Equivale a Investigación I 2 

 Total Créditos 12  Total Créditos 13 

 
Plan de transición 

Maestría en Derecho Privado y de los Negocios 

Plan de estudios vigente  Propuesta de Plan de estudios 

Código Segundo Semestre Créditos Segundo Semestre Créditos 

09517 Derecho de daños y de seguros 
en los negocios contemporáneos 

2 Equivale a Derecho de daños y seguros en 
los negocios actuales 

2 

09518 Negocios contemporáneos y 
negocios innominados 

2 
Equivale a Negocios innominados 2 

09211 Negocios y nuevas formas 
asociativas 

2 
Equivale a Nuevas formas asociativas 2 

09519 Títulos valores electrónicos e 
internacionales 

2 
Equivale a Títulos valores internacionales y 

electrónicos 
2 

09527 Negocios y derecho tributario – 
ubicado en 4 semestre 

2 
Equivale a Derecho tributario de los 

negocios 
2 

09169 Investigación II 2 Equivale a Investigación II 2 

09230 Optativa II 1 Equivale a Optativa II 2 

09115 Electiva II 1 Equivale a Electiva II 1 

 Total de Créditos 14  Total de Créditos 15 

Plan de transición 

Maestría en Derecho Privado y de los Negocios 

Plan de estudios vigente  Propuesta de Plan de estudios 

Código Tercer Semestre Créditos Tercer Semestre Créditos 

09521 Negocios internacionales y 
contratación internacional 

 
2 

 
Equivale a 

Contratación Internacional  
2 

09524 Negocios propiedad industrial y 
derechos de autor 

2 Equivale a Derechos de autor y de 
propiedad industrial en los 

negocios 

2 

09523 Negocios y derecho al 
consumo 

 
2 

Equivale a Derecho de consumo  
2 

09522 Negocios y derecho de la 
competencia 

2 Equivale a Derecho de la competencia 2 

09526 Derecho financiero y bursátil – 
ubicado en 4 semestre 

2 Equivale a Derecho financiero y bursátil 2 

09235               Optativa III  1 Eliminada, 
pero 

incorpora la 
nueva 

Pensamiento y estrategia 
empresarial – esta asignatura es 

nueva  

2 



 

 
Continuación Resolución n.º 6 de junio 19 de 2024 «Por la cual se modifica el plan de estudios de la Maestría en Derecho Privado 

y de los Negocios de la Seccional Bogotá».   Página 5 de 5 
 

 

Fuente: Coordinación del Programa 

Los estudiantes del programa actual que tengan pendiente cursar y aprobar 
créditos de optativas y de electivas deberán cursarlas de acuerdo con lo ofrecido 
en el nuevo plan de estudios, aquellas que ya no se oferten podrán ser validadas.    
   
Artículo 2. De la vigencia. Esta resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C., a los 19 días del mes de junio de 2024. 

 

(Original firmada)     (Original firmada) 

JORGE ALARCÓN NIÑO    FLORO HERMES GÓMEZ PINEDA 

Presidente      Secretario General 

 
 

 

Elaboró     Transcribió    Revisó: 

Nohora Elena Pardo Posada   Ingrid Tatiana Bobadilla Rendón  Sonia Liliana Amaya Mora 

Directora de Posgrados    Técnico Administrativo I   Jefe de la División Académica 

        

 

Plan de transición 

Maestría en Derecho Privado y de los Negocios 

Plan de estudios vigente  Propuesta de Plan de estudios 

Código Tercer Semestre Créditos Tercer Semestre Créditos 

asignatura  

09215 Investigación III 2 Equivale a Investigación III 2 

09177 Electiva III 1 Equivale a Electiva III 1 

 Total de Créditos 13  Total de Créditos 15 

 Plan de transición 

Maestría en Derecho Privado y de los Negocios 

Plan de estudios vigente  Propuesta de Plan de estudios 

Código Cuarto Semestre Créditos Cuarto Semestre Créditos 

09133 Mecanismos Alternativos de 
solución de conflictos 

2 Equivale a Eliminada  
 

 

09525 Contratos de trasporte 2 Equivale a Cuestiones actuales de las 
obligaciones y los contratos – Se 

desarrolla ese tema de 
contratos de transporte en esa 

asignatura 

2 

09148 Optativa IV 2  Eliminada   

09131 Electiva IV 2  Eliminada  

03217 Investigación IV 2  Eliminada  

 Total de Créditos 10 Equivale a Total de Créditos 2 


